



CITTA' DI TORINO

**DIVISIONE INFRASTRUTTURE E MOBILITA' (V14)
AREA INFRASTRUTTURE
S. SUOLO E PARCHEGGI (D38A)**

ATTO N. DEL 1158

Torino, 07/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti, oltre la Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori:

Domenico CARRETTA	Carlotta SALERNO
Paolo CHIAVARINO	Jacopo ROSATELLI
Chiara FOGLIETTA	Rosanna PURCHIA
Paolo MAZZOLENI	Giovanna PENTENERO
Gabriella NARDELLI	Francesco TRESSO

Con l'assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO.

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ULTERIORI OPERE- I.S.PAVIMENTAZIONE VIE STRADE PIAZZE DELLA CITTA' - BILANCIO 2019 - LOTTI 1-2A-2B-4-6-7-8A E 8B. COD.Opera 4487/2019 E 4949/2021 - IMPORTO EURO 783.290,98= IVA 22% COMPRESA. RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO. FINANZIAMENTO CON RIBASSI DI GARA MUTUO CASSA DD.PP. N.2335, E APPLICAZIONE AVANZO E MEZZI STRAORDINARI DI BILANCIO. CODICI CUP C17H18001830005 E C17H21001240004.

Con deliberazione della Giunta Comunale del 25 ottobre 2019 (mecc. 2019 04553/033), esecutiva dal 9 novembre 2019, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Interventi sulle pavimentazioni delle vie, strade e piazze della Città - Bilancio 2019 - 12 Lotti" - per un importo complessivo di Euro 3.800.000,00 (I.V.A. 22% compresa).

L'intervento in oggetto è stato inserito, per l'anno 2019, nel Programma Triennale delle OO.PP.

2019/2021, di cui al D.U.P. 2019-2021, già approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 6 maggio 2019 (mecc. 2019 01169/024), esecutiva dal 20 maggio 2019 al CodIce Opera 4487/2019.

La spesa è stata finanziata per Euro 3.800.000,00 con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti, posizione n.6059473 - mecc. 2335.

In coerenza con il Cronoprogramma realizzativo delle opere, a seguito di specifica richiesta, con Determinazione Dirigenziale n. cron. 77 del 18 ottobre 2019 (mecc. 2019 03851/024), esecutiva dal 24 settembre 2019, la Divisione Risorse Finanziarie ha effettuato la variazione al capitolo di pertinenza ed al correlato fondo pluriennale vincolato, necessaria per la copertura della spesa in relazione al nuovo cronoprogramma delle obbligazioni.

Con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 12 dicembre 2019 (mecc. 2019 06306/033), esecutiva dal 21 dicembre 2019, è stata approvata la prenotazione dell'impegno della relativa spesa con imputazione ai vari interventi di riferimento e con la suddivisione nei tredici lotti. Inoltre, con la stessa determinazione, è stato approvato l'affidamento dei lavori mediante procedura aperta.

Con Determinazione Dirigenziale n. 2514 del 30 luglio 2020 è stata approvata l'aggiudicazione della gara in oggetto, ferme restando le condizioni sospensive dell'efficacia dell'aggiudicazione previste dalla vigente normativa.

Con Determinazione Dirigenziale n. 3397 del 6 ottobre 2020, esecutiva in pari data, è stata approvata la consegna anticipata delle opere ai sensi degli artt.32, commi 8 e 13 D.Lgs. 50/2016 e dell'art.7, comma 2 del CSA approvato, in pendenza del perfezionamento dei contratti con le seguenti imprese aggiudicatrici:

LOTTO 1 - CIRCOSCRIZIONE 1: CIG 8184664665 – Importo base: Euro 290.000,00 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 297.000,00, oltre ad Euro 65.340,00 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 362.340,00.

Ditta Aggiudicataria: ESCAVAZIONI VAL SUSA SRL, con sede in Via Della Praia 10/D 10090 BUTTIGLIERA ALTA (TO), C.F. e P.IVA: 01751380013, (Legale Rappresentante CASALI MAURO). Variazione ribasso: - 18,977 % soglia di anomalia - 19,11006 %. Importo di aggiudicazione: Euro 234.966,70 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 241.966,70, oltre ad Euro 53.232,67 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 295.199,37.

LOTTO 2A – EX CIRCOSCRIZIONE 2: CIG 81846792C7- Importo base: 225.000,00 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 232.000,00 oltre ad Euro 51.040,00 per IVA al 22% per un totale di Euro 283.040,00.

Ditta Aggiudicataria: D.H.D. S.R.L. con sede in Via Santorre di SANTAROSA n. 28, 10040 LEINI', C.F. e P.IVA: 07939540014, (Legale Rappresentante TURRI MAMO). Variazione ribasso: - 19,073 %; soglia di anomalia - 19,1733 %. Importo di aggiudicazione: Euro 182.085,75 oltre ad 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 189.085,75 oltre ad Euro 41.598,87 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 230.684,62.

LOTTO 2B - EX CIRCOSCRIZIONE 10 : CIG 81847995CD- Importo Base: Euro 235.000,00 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 242.000,00 oltre ad Euro 53.240,00 per IVA al 22%, per un totale di Euro 295.240,00.

Ditta aggiudicataria: ITALVERDE SRL, con sede in Corso Francia n. 253, 10139 TORINO (TO), C.F. e P.IVA: 01418340012 (Legale Rappresentante ARTUSO ELEONORA). Variazione ribasso: - 20,296 %; soglia di anomalia - 20,38851 %. Importo di aggiudicazione: Euro 187.304,40 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 194.304,40 oltre ad Euro 42.746,97 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 237.051,37.

LOTTO 3 – CIRCOSCRIZIONE 3: CIG 81848049EC- Importo Base: Euro 265.000,00 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 272.000,00 oltre ad Euro 59.840,00 per IVA al 22%, per un totale di Euro 331.840,00.

Ditta aggiudicataria: TIRRENO STRADE S.R.L., con sede Via del Casale Solaro n. 119, 00143 ROMA (RM) Eur Trade Center, C.F. e P.IVA: 09366891001 (Legale Rappresentante CARCONE LOREDANA). Variazione ribasso: - 20,002 %; soglia di anomalia - 20,05692 %.

Importo di aggiudicazione: Euro 211.994,70 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 218.994,70 oltre ad Euro 48.178,83 per IVA al 22%, per un totale complessivo di Euro 267.173,53.

LOTTO 4 – CIRCOSCRIZIONE 4: CIG 8184808D38- Importo base: Euro 265.000,00 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 272.000,00 oltre ad Euro 59.840,00 per IVA al 22%, per un totale di Euro 331.840,00.

Ditta aggiudicataria: COGIBIT SRL con sede in Via Monasterolo n. 10, 12030 SCARNAFIGI (CN) - C.F. e P.IVA: 03120660042 (Legale Rappresentante ROSSO IVANO). Variazione ribasso: - 21,188 %; soglia di anomalia - 21,84642 %

Importo di aggiudicazione: Euro 208.851,80 oltre Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 215.851,80, oltre ad Euro 47.487,40 per IVA al 22%, per un totale complessivo di Euro 263.339,20.

LOTTO 5 – CIRCOSCRIZIONE 5: CIG 8184815302- Importo base: Euro 320.000,00 oltre Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 327.000,00, oltre ad Euro 71.940,00 per IVA al 22% per un totale di Euro 398.940,00.

Ditta aggiudicataria: SPA. IMPRESE STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F. con sede in Via Vittorio Veneto n. 4, 12084 MONDOVI' (CN) -C.F. e P.IVA: 00180940041 (Legale Rappresentante BLENGINI PIER FRANCO). Variazione ribasso: - 21,22 %; soglia di anomalia - 21,69283%.

Importo di aggiudicazione: Euro 252.096,00 oltre Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 259.096,00 oltre ad Euro 57.001,12 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 316.097,12.

LOTTO 6 – CIRCOSCRIZIONE 6: CIG 81848228C7- Importo base: Euro 280.000,00 oltre Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 287.000,00, oltre ad Euro 63.140,00 per IVA al 22% per un totale di Euro 350.140,00.

Ditta aggiudicataria: SC.EDIL DI PAGLIERO SARA S.A.S con sede in Frazione Spineto n. 185, 10081 Castellamonte (TO) C.F. e P.IVA: 01686380013 (Legale Rappresentante PAGLIERO SARA). Variazione ribasso: - 19,839 %; soglia di anomalia - 19,84801%.

Importo di aggiudicazione: Euro 224.450,80 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 231.450,80, oltre ad Euro 50.919,18 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 282.369,98.

LOTTO 7 – CIRCOSCRIZIONE 7: CIG 8184824A6D- Importo base: Euro 245.000,00 oltre Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 252.000,00, oltre ad Euro 55.440,00 per IVA al 22% per un totale di Euro 307.440,00.

Ditta aggiudicataria: TOMATIS GIACOMO Sr.l. con sede in Via Bernezzo n. 82, 12023 Caraglio (CN) - C.F. e P.IVA: 01871400048 (Legale Rappresentante TOMATIS Aurelio Giuseppe) - Variazione ribasso: - 20,515%; soglia di anomalia - 20,81425%.

Importo di aggiudicazione: Euro 194.738,25 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 201.738,25, oltre ad Euro 44.382,42 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 246.120,67.

LOTTO 8A - EX CIRCOSCRIZIONE 8: CIG 8184829E8C - Importo base: Euro 260.000,00 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 267.000,00 oltre ad Euro 58.740,00 per IVA al 22% per un totale di Euro 325.740,00.

Ditta aggiudicataria: EUROVERDE DI GRECO SERGIO E RIBOTTA BRUNA E C SA.S. con sede in Corso Moncalieri n. 252/G, 10133 TORINO (TO) - C.F. e P.IVA: 05567440010 (Legale Rappresentante RIBOTTA BRUNA). Variazione ribasso: - 19,522 %; soglia di anomalia - 19,71321%.

Importo di aggiudicazione: Euro 209.242,80 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 216.242,80, oltre Euro 47.573,42 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 263.816,22.

LOTTO 8B – EX CIRCOSCRIZIONE 9: CIG 818483210A- Importo base: Euro 250.000,00 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 257.000,00, oltre ad Euro 56.540,00 per IVA al 22% per un totale di Euro 313.540,00

Ditta aggiudicataria: GEOVERDE SYSTEM Sr.l. con sede in Corso Massimo D'Azeglio n. 19, 10126 TORINO - C.F. e P.IVA: 08550080017 (Legale Rappresentante GORINO MARCO).Variazione ribasso: - 19,804 %; soglia di anomalia - 19,97743%

Importo di aggiudicazione: Euro 200.490,00 oltre ad Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 207.490,00, oltre ad Euro 45.647,80 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 253.137,80.

LOTTO 9 – MODIFICHE VIABILI: CIG 81848407A2 -Importo base: Euro 200.000,00 oltre ad Euro 8.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 208.000,00, oltre ad Euro 45.760,00 per IVA al 22% per un totale di Euro 253.760,00.

Impresa aggiudicataria: EDILSTRADE MINTURNO SRL con sede in via Torello zona parchi - 04026 Minturno (LT) C.F. e P.IVA: 00911980597 (Legale Rappresentante CARCONE FRANCESCO) - Variazione ribasso: - 21,13%; soglia di anomalia - 21,81657 %.

Importo di aggiudicazione: Euro 157.740,00 oltre ad Euro 8.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 165.740,00, oltre ad Euro 36.462,80 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 202.202,80.

LOTTO 10 – MATERIALE LAPIDEO: CIG 8184849F0D- Importo base: Euro 150.000,00 oltre ad Euro 8.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di Euro 158.000,00 oltre ad Euro 34.760,00 per IVA al 22% per un totale di Euro 192.760,00.

Ditta aggiudicataria: BERSISA GIUSEPPE SAS DI BERSISA LUCA VINCENZO E DANIELE & C. con sede in Via Lombardore n. 276/N, 10040 LEINI' (TO) - C.F. e P.IVA: 09590130010 (Legale Rappresentante BERSISA LUCA VINCENZO). - Variazione ribasso: - 21,73%; soglia di anomalia - 22,59009%

Importo di aggiudicazione: Euro 117.405,00 oltre ad Euro 8.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 125.405,00, oltre ad Euro 27.589,10 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 152.994,10.

Con Determinazione Dirigenziale DD 4152 dell'11 novembre 2020, esecutiva in pari data, del Servizio Appalti Lavori Pubblici, è stata dichiarata efficace l'aggiudicazione.

I contratti di tutti i lotti sono stati stipulati e i lavori sono in corso di esecuzione.

Nell'ambito del progetto periferie, l'Area Trasformazioni Periferie, ha stanziato a favore del servizio scrivente l'importo di Euro 155.000,00 sul bilancio 2020, mediante utilizzo di avanzo AxTO, per la riqualificazione dell'area della Piazza Montale; quanto sopra e' stato approvato con deliberazione Giunta Comunale del 6 novembre 2020 (mecc. 2020 02400/024) approvata dal Consiglio Comunale in data 16 novembre 2020;

Con deliberazione della Giunta Comunale del 10 dicembre 2020 (mecc. 2020 02782/033) dichiarata immediatamente eseguibile, e' stato approvato il progetto di Ulteriori Opere per il lotto 5 ai sensi dell'articolo 106 - comma 1, lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., - per un importo complessivo pari ad Euro 155.000,00 = IVA 22% compresa.

Con determinazione dirigenziale DD n. 6017 del 29 dicembre 2020 esecutiva in pari data è stata impegnata la relativa spesa, affidando i lavori alla ditta aggiudicataria del lotto 5, ed è stata contestualmente mandata in economia la corrispondente quota derivante dai ribassi di gara per Euro 155.000,00 presente nel quadro economico. Con la stessa determina 6017 è stata approvata la modifica di imputazione della spesa dall'anno 2020 al 2021 per i lavori che sarebbero proseguiti nell'anno 2021 ed approvato nuovo quadro economico come segue:

lotto	Opere nette di ribasso Iva compresa con ulteriori opere lotto 5 anno 2020	Oneri sicurezza iva compresa con ulteriori opere lotto 5 anno 2020	Opere nette di ribasso Iva compresa con ulteriori opere lotto 5 anno 2021	Oneri sicurezza iva compresa con ulteriori opere lotto 5 anno 2021
1	0,00	0,00	286.659,37	8.540,00
2a	0,00	0,00	222.144,62	8.540,00
2b	0,00	0,00	228.511,37	8.540,00
3	0,00	0,00	258.633,53	8.540,00
4	130.000,00	8.540,00	124.799,20	0,00
5	230.000,00+ 95.240,00	8.540,00+ 4.760,00	77.557,12 + 50.000,00	5.000,00
6	273.829,98	8.540,00	0,00	0,00
7	237.580,67	8.540,00	0,00	0,00
8a	0,00	0,00	255.276,22	8.540,00
8b	0,00	0,00	244.597,80	8,540,00
9	0,00	0,00	192.442,80	9.760,00
10	0,00	0,00	143.234,10	9.760,00
TOTALE	966.650,65	38.920,00	2.083.856,13	75.760,00
TOTALE COMPLESSIVO		1.005.570,65		2.159.616,13
RIBASSO DI GARA (-155.000,00)		581.433,22		
Fondo per funzioni tecniche 80%		38.522,62		
Fondo per innovazione 20%		9.630,66		
Imprevisti				5.226,72
Importo complessivo		1.635.157,15		2.164.842,85
TOTALE				3.800.000,00

Cronoprogramma finanziario	2020 euro	2021 euro
Stanziamiento	1.635.157,15	2.164.842,85
Impegnato	1.053.723,93	2.159.616,13
Prenotato		5.226,72
ribasso di gara (- 155.000,00)	581.433,22	

Il servizio proponente ha inoltrato richiesta al servizio Risorse Finanziarie, al fine di incrementare lo stanziamento di spesa, per poter effettuare ulteriori opere sul territorio, per utilizzare l'intero importo previsto, fino al raggiungimento del 50% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art.106, comma 1, lettera b), e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

La richiesta è stata recepita nella variazione al Programma Triennale dei LL.PP. 2021-2023, di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, approvato con deliberazione n. 25/2021 del Consiglio Comunale del 25 gennaio 2021, esecutiva dal 08 febbraio 2021. La variazione approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 874 del 20 settembre 2021 esecutiva dal 2 ottobre 2021, ha approvato lo stanziamento di Euro 50.000,00 sul Capitolo 140300027001 finanziato con mezzi straordinari di bilancio, e con variazione approvata con Determinazione dirigenziale DD n.4152 del 21 settembre 2021 esecutiva in pari data è stato applicato avanzo vincolato, con incremento dello stanziamento al Capitolo 140300009006 per Euro 155.000,00=, detti incrementi sono stati contestualmente associati al nuovo codice opera n.4949/2021 con CUP C17H21001240004 e inseriti nel Programma triennale 2021-2023 di cui al D.U.P. 2021-2023 per Euro 205.000,00.

Conseguentemente sono stati predisposti i progetti di ulteriori opere per i lotti 1-2a-2b-4-6-7-8a e 8b, per un importo complessivo pari ad Euro 783.290,98 IVA 22% compresa, come risulta dalle allegare relazioni tecniche e relativi computi metrici, suddiviso come segue:

LOTTO	Opere al netto del ribasso Euro	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso Euro	Totale Euro	Iva 22% Euro	Totale Iva 22% compresa Euro
1	119.101,64	1.800,00	120.901,64	26.598,36	147.500,00
2A	52.160,16	1.000,00	53.160,16	11.695,23	64.855,39
2B	57.941,50	0	57.941,50	12.747,13	70,688,63
4	63.394,08	3.000,00	66.394,08	14.606,70	81.000,78
6	113.170,30	2.555,10	115.725,40	25.459,59	141.184,99
7	59.425,12	1.082,53	60.507,65	13.311,68	73.819,33
8a	106.155,46	1.500,00	107.655,46	23.684,20	131.339,66
8b	57.755,90	2.000,00	59.755,90	13.146,30	72.902,20

				TOTALE	783.290,98
--	--	--	--	--------	------------

Dette ulteriori opere non sono necessarie al completamento del progetto, ma sono ad esso complementari e aventi carattere di urgenza, nè costituiscono variante al progetto ai sensi dell'art.106, comma 1, lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Detta spesa complessiva per Euro 783.290,98 IVA 22% compresa, relativa la progetto delle ulteriori opere rientra nel 50% dell'importo contrattuale nell'ambito dei ribassi di gara, il restante limite del 50% è pari ad Euro 81,71 per il lotto 1, Euro 41.382,71 per il lotto 2a, Euro 39.210,70 per il lotto 2b, Euro 41.531,82 per il lotto 4, Euro 0 per il lotto 6, Euro 40.361,47 per il lotto 7, Euro 465,94 per il lotto 8a ed Euro 43.989,10 per il lotto 8b .

Occorre pertanto rideterminare il Quadro Economico comprensivo del progetto delle ulteriori opere per l'importo complessivo di Euro 783.290,98 (IVA 22% compresa) come riportato nella parte economico finanziaria.

La spesa è finanziata nell'ambito dei ribassi di gara, con applicazione di avanzo e con mezzi straordinari di bilancio in conto capitale.

Con il presente atto si approvano i progetti delle ulteriori opere per i lotti 1-2a-2b-4-6-7-8a e 8b ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera b) e comma 7 del D.Lgs.50/2016, validati dalla Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 26 comma 8 D.Lgs.50/2016 e viene rideterminato il Quadro Economico comprensivo del progetto delle ulteriori opere per l'importo complessivo di Euro 783.290,98 (IVA 22% compresa) come riportato nel dettaglio economico finanziario.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono:

- o favorevole sulla regolarità tecnica;
- o favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

1. di approvare, il nuovo Quadro Economico e relativo Cronoprogramma sotto riportati, per l'esecuzione di ulteriori opere relative ai lotti 1-2a-2b-4-6-7-8a e 8b, per l'importo complessivo di Euro 783.290,98 (IVA 22% compresa) rientrante nel 50% degli importi contrattuali, nell'ambito di Interventi straordinari sulle pavimentazioni delle vie, strade e piazze della Città - Bilancio 2019;

2. di approvare il progetto delle ulteriori opere ai sensi dell'art.106, comma 1, lettera b), e comma 7 del D. Lgs.50/2016, validato dalla Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 26, comma 8, D.Lgs.50/2016, per la spesa complessiva pari ad Euro 783.290,98 IVA 22% compresa, suddivisa come segue:

LOTTO	Opere	Oneri	Totale	Iva 22%	Totale
-------	-------	-------	--------	---------	--------

	al netto del ribasso Euro	sicurezza non soggetti a ribasso Euro	Euro	Euro	Iva 22% compresa Euro
1	119.101,64	1.800,00	120.901,64	25.598,36	147.500,00
2A	52.160,16	1.000,00	53.160,16	11.695,23	64.855,39
2B	57.941,50	0	57.941,50	12.747,13	70,688,63
4	63.394,08	3.000,00	66.394,08	14.606,70	81.000,78
6	113.170,30	2.555,10	115.725,40	25.459,59	141.184,99
7	59.425,12	1.082,53	60.507,65	13.311,68	73.819,33
8a	106.155,46	1.500,00	107.655,46	23.684,20	131.339,66
8b	57.755,90	2.000,00	59.755,90	13.146,30	72.902,20
				TOTALE	783.290,98

così come dettagliatamente descritto nelle allegare relazioni tecniche (**all. da 1 a 8**) validate dal Rup e computi metrici (**all. da 9 a 16**). Dette ulteriori opere non sono necessarie al completamento del progetto, nè costituiscono variante, ma sono ad esso complementari e aventi carattere di urgenza e sono ammissibili ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3.di dare atto che con successive determinazioni dirigenziali si provvederà ad affidare i lavori relativi alle ulteriori opere alle ditte già aggiudicatarie dei contratti principali e ad impegnare la relativa spesa complessiva e ad approvare una proroga al termine di ultimazione lavori;

4.di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico, come da allegata dichiarazione (**all. 17**);

5. l'intervento in oggetto, è stato inserito, per l'anno 2019, nel Programma Triennale delle OO.PP. 2019/2021, di cui al D.U.P. 2019-2021, già approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 06 maggio 2019 (mecc. 2019 01169/024), esecutiva dal 20 maggio 2019 - cod. opera 4487 CUP C17H18001830005.

La spesa è stata finanziata per Euro 3.800.000,00 con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti posizione n.6059473 mecc. 2335.

6. il Servizio proponente ha inoltrato richiesta al servizio Risorse Finanziarie, al fine di incrementare lo stanziamento di spesa, per poter effettuare ulteriori opere sul territorio, per utilizzare l'intero importo previsto, fino al raggiungimento del 50% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

La richiesta è stata recepita nella variazione al Programma Triennale dei LL.PP. 2021-2023, di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, approvato con deliberazione n.25/2021 del Consiglio Comunale del 25 gennaio 2021 esecutiva dal 08 febbraio 2021. La variazione approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n.874 del 20 settembre 2021 esecutiva dal 02 ottobre 2021, ha approvato lo stanziamento di Euro 50.000,00 su Capitolo 140300027001 finanziato con mezzi straordinari di bilancio, e con variazione approvata con Determinazione dirigenziale DD n.4152 del 21 settembre 2021 esecutiva in pari data è stato applicato avanzo vincolato, con

incremento dello stanziamento al Capitolo 140300009006 per Euro 155.000,00=, sono stati contestualmente associati al nuovo codice opera n.4949/2021 e nuovo CUP C17H21001240004 e inseriti nel Programma triennale 2021-2023 di cui al D.U.P. 2021-2023 per Euro 205.000,00.

7. di approvare il nuovo Quadro Economico e Cronoprogramma, a seguito del riaccertamento dei residui attivi e passivi approvato con deliberazione n.197 della G.C. 16/03/2021 esecutiva dal 27/03/2021 e delle nuove ulteriori opere di cui ai lotti 1-2a-2b-4-6-7-8a e 8b, come segue:

lotto	2021 Opere al netto di ribasso di gara IVA compresa oltre ulteriori opere per i lotti 1-2a-2b-4-6-7-8a- 8b Euro	2021 Oneri sicurezza iva compresa oltre ulteriori opere per i lotti 1-2a-2b-4-6-7-8a- 8b Euro
1	286.659,37 +145.304,00	8.540,00 +2.196,00
2a	222.144,62 +63.635,39	8.540,00 +1.220,00
2b	228.511,37 +70.688,63	8.540,00
3	258.633,53	8.540,00
4	254.799,20 +77.340,78	8.540,00 +3.660,00
5	307.557,12 +145.240,00	8.540,00 + 9.760,00
6	273.829,98+ 138.067,77	8.540,00+ 3.117,22
7	237.580,67+ 72.498,65	8.540,00+ 1.320,68
8a	255.276,22 +129.509,66	8.540,00 +1.830,00
8b	244.597,80 +70.462,20	8,540,00 +2.440,00
9	192.442,80	9.760,00
10	143.234,10	9.760,00
TOTALE	3.818.013,86	130.463,90
TOTALE COMPLESSIVO		3.948.477,76
Fondo per funzioni tecniche		38.522,62

80%		
Fondo per innovazione 20%		9.630,66
Imprevisti		5.226,72
Totale complessivo		4.001.857,76

Cronoprogramma finanziario	2021 Euro
Stanziamiento fin.to mutuo	3.800.000,00
Stanziamiento incrementato	201.857,76
Impegno	3.213.340,06
Prenotato	788.517,70

Detta spesa complessiva per Euro 783.290,98 IVA 22% compresa, relativa la progetto delle ulteriori opere rientra nel 50% dell'importo contrattuale nell'ambito dei ribassi di gara, il restante limite del 50% è pari ad Euro 81,71 per il lotto 1, Euro 41.382,71 per il lotto 2a, Euro 39.210,70 per il lotto 2b, Euro 41.531,82 per il lotto 4, Euro 0 per il lotto 6, Euro 40.361,47 per il lotto 7, Euro 465,94 per il lotto 8a ed Euro 43.989,10 per il lotto 8b .

La spesa è finanziata con i proventi derivanti da ribassi di gara per Euro 581.433,22 prenotati con la citata determinazione dirigenziale n.mecc.201906306/033, finanziati con mutuo Cassa DD.PP. n. 2335, per Euro 155.000,00 con applicazione avanzo e per Euro 46.857,76 con mezzi straordinari di bilancio in conto capitale.

8. di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, in quanto ne consegue l'approvazione dell'impegno di spesa e l'affidamento delle opere da effettuarsi al più presto.

Proponenti:

L'ASSESSORE
Francesco Tresso

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Paola De Filippi

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

LA DIRIGENTE FINANZIARIA
Elena Brunetto

IL SINDACO
Firmato digitalmente
Stefano Lo Russo

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire ¹, archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1. DEL-1158-2021-All_1-LOTTO_1_RELAZIONE_ULTERIORI_MS_2019_con_validazione.pdf 
2. DEL-1158-2021-All_2-LOTTO_2A_- relazione_illustrativa_con_validazione.pdf 
3. DEL-1158-2021-All_3-LOTTO_2B_RELAZIONE_ULTERIORI_MS_2019_con_validazione.pdf 
4. DEL-1158-2021-All_4-LOTTO_4_- relazione_illustrativa_con_validazione.pdf 
5. DEL-1158-2021-All_5-LOTTO_6_- relazione_ult.opere_ms_2019.pdf 
6. DEL-1158-2021-All_6-01_RELAZIONE_ULT_OPERE_LOTTO_7_BIL_2019_F_con_validazione.pdf 
7. DEL-1158-2021-All_7-LOTTO_8A_-
1_RELAZIONE_ULTERIORI_MS_2019_LOTTO_8A_con_validazione_rup.pdf 
8. DEL-1158-2021-All_8-LOTTO_8B_- relazione_illustrativa_con_validazione.pdf 
9. DEL-1158-2021-All_9-LOTTO_1_-_2_COMPUTO_ULTERIORI_MS_2019_LOTTO_1.pdf 
10. DEL-1158-2021-All_10-LOTTO_2A_-_computo_metrico.pdf 
11. DEL-1158-2021-All_11-LOTTO_2B_-_computo_metrico(1).pdf 
12. DEL-1158-2021-All_12-stima_ulteriori_ms_2019_lotto_4.pdf 
13. DEL-1158-2021-All_13-LOTTO_6_-_computo_ult.opere_ms_2019.pdf 
14. DEL-1158-2021-All_14-02_STIMA_ULT_OPERE_LOTTO_7_BIL_2019_F.pdf 
15. DEL-1158-2021-All_15-LOTTO_8A_-_2_COMPUTO_ULTERIORI_MS_2019_LOTTO_8A.pdf 
16. DEL-1158-2021-All_16-LOTTO_8B_-_computo_metrico.pdf 
17. DEL-1158-2021-All_17-dich._no_vie_-_ult.opere_ms_2019.pdf 

¹ L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento